
 

 

1/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 719  del 13/09/2022 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA 
P r o v i n c i a  d i  M o d e n a  

 

 
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizi Educativi e Scolastici   
 
Inserimento N. 755 del 13/09/2022   
 

Determinazione   n.  719  del  13/09/2022 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRASPORTO SCOLASTICO A.S. 2022/23   

 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL CITTADINO  

 

Visti: 
- la deliberazione di C.C. 19 del 10/03/2022 che approva la nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2022/2024 ed in particolare il Piano Strategico 1, Programma 3 “La scuola: 
luogo di istruzione e di crescita per tutti” che prevede l’arricchimento ed il 
potenziamento dell’offerta formativa; 

- la deliberazione di C.C. 22 del 10/03/2022 che approva il bilancio triennale 
2022/2024; 

- la deliberazione di G.C.47 del 15/03/2022 che approva il P.E.G. 2022/2024 parte 
finanziaria assegnando ai dirigenti competenti le risorse finanziarie parte entrata e 
parte spesa per il raggiungimento degli obiettivi; 

 
Premesso: 

- che, con decreto sindacale di nomina prot. n. 50487 del 23.12.2019 è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino del 
Comune di Castelfranco Emilia, con decorrenza 02/01/2020 fino al termine del 
mandato amministrativo 2019/24; 

- che, ai sensi della legge n. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
sottoscritta; 

- che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interessi anche 
potenziale; 

 
Richiamata la L. R. n. 26/2001 art. 3, comma 1, lettera a), che individua nel trasporto 
scolastico uno degli interventi di competenza comunale, volti a facilitare l’accesso e la 
frequenza alle attività scolastiche e formative; 
Richiamata la  deliberazione di C.C. 20/2022 di approvazione del  regolamento dei servizi educativi 
e scolastici che regola tra le altre cose il trasporto scolastico agli artt. 17/15, prevedendo all’art. 3 e 
21, che annualmente il dirigente competente determini tutti gli aspetti gestionali nonché le modalità 
organizzative dei singoli servizi sulla base degli indirizzi annualmente fissati dalla G.C.; 

 

Vista a tal proposito la deliberazione di G.C. del 6/9/22 che approva il Piano per il Diritto 
allo Studio A.S. 22/23 ed in particolare l’allegato A1 relativo al trasporto scolastico; 

 



 

 

2/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 719  del 13/09/2022 

 
 

Considerato che: 
- l’Ufficio competente ha elaborato il Piano annuale del trasporto scolastico, coerentemente con le 
5 linee stabilite dall’amministrazione articolato in 15 tragitti, stabilendo gli orari sulla base delle 
richieste presentate dai singoli utenti al momento dell’iscrizione e tenendo conto dell’orario di 
funzionamento dei plessi scolastici e dei bacini di utenza; 
-il Piano è stato elaborato con la collaborazione degli uffici competenti per la mobilità (Polizia 
Locale e Settore Tecnico), coi quali nelle settimane precedenti l’elaborazione del piano si sono 
tenuti diversi incontri allo scopo di validare le proposte di linee, tragitti, percorsi e fermate;  

- il Piano così elaborato è stato sottoposto a prova al fornitore aggiudicatario del servizio di 
progettazione ed erogazione del trasporto scolastico per gli A.A.S.S. 2022/2025 Ditta 
Autoservizi Riccitelli s.r.l., con sede in Via San Martino, Zona Industriale SNC, 04026 
Minturno (LT),  e che lo stesso ha ritenuto adeguata la pianificazione proposta;  

Vista pertanto l’allegato A) relativo al trasporto scolastico A.S. 2022/2023, che prevede 
l’erogazione del servizio a 234 alunni per l’andata ( 52 primaria e 182 secondaria ) e a 268 alunni 
per il ritorno (61 primaria e 207 ritorno), accogliendo pertanto tutte le istanze ad oggi pervenute 
suddivise in 5 linee e 15 tragitti; 

 

Valutata la istruttoria condotta, adeguata e ritenuto necessario approvare detto Piano articolato in 
linee/tragitti, che si estendono lungo le strade pubbliche o di uso Pubblico, nel territorio del 
Comune di Castelfranco Emilia, in tempo utile per consentire un adeguato funzionamento del 
servizio dal primo giorno del nuovo anno scolastico dando atto tuttavia che detto Piano annuale 
potrà essere modificato nei casi in cui si rilevi la necessità di migliorare il servizio reso agli utenti e 
a fronte di nuove richieste; 
 

Dato atto che gli con i nominativi degli utenti non sono allegati in quanto contenenti dati 
sensibili ma restano acquisti agli atti del servizio competente; 
 

DETERMINA 
 

1) per i motivi esposti in premessa e qui integralmente richiamati di approvare, in 
coerenza con le modalità e gli indirizzi stabiliti dall’amministrazione relativamente al 
Trasporto Scolastico il Piano del Trasporto scolastico A.S. 2022/23, elaborato sulla 
base delle istanze pervenute e degli orari di funzionamento dei plessi scolastici; 

 
2) di dare atto che il trasporto scolastico sarà attivato dal 15 Settembre 2022 e sarà garantito 

fino al termine delle lezioni seguendo il calendario scolastico dando atto tuttavia che detto 
Piano annuale potrà essere modificato nei casi in cui si rilevi la necessità di migliorare il 
servizio reso agli utenti e a fronte di nuove richieste; 

 
3) di dare atto che l'informazione alle famiglie e alla cittadinanza sarà garantita mediante: 

- trasmissione immediata ad ogni iscritto al servizio della newletter contenente indicazione di 
linee, tragitti, orari e fermate e contente le indicazioni per la fruizione dei servizi;  

- pubblicazione sul sito istituzione alla pagina dedicata del piano e dei tragitti; 

 
4) di trasmettere il Piano annuale del trasporto al gestore affinchè possa 

correttamente dare attuazione al Piano assumendo su di sé ogni responsabilità; 
 

5) di trasmettere il Piano al Servizio di Polizia Locale, al Settore Tecnico e Sviluppo 
del Territorio e al  servizio comunicazione affinchè ognuno possa prenderne atto 



 

 

3/3  
Comune di Castelfranco Emilia (MO) - Determinazione   n. 719  del 13/09/2022 

 
 

per l’esercizio delle funzioni di competenza;  
 

6) di trasmettere il Piano annuale del trasporto e l’elenco degli alunni trasportati e 
relativi accessi di entrata nelle scuole alle competenti dirigenze scolastiche al fine 
dell’avvio ordinato delle attività e delle assunzioni delle rispettive responsabilità in 
termini di prelievo e consegna degli alunni; 

 
 
 

 

 

Castelfranco Emilia,  13/09/2022  
 
Determinazione   n.  719 del  
13/09/2022  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI AL 
CITTADINO  

Dott.ssa Patrizia Tagliazucchi  
 

___________________ 
 
(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva 
competenza: n. Prot. n. 50487 del 23/12/2019 e decreto di sostituzione prot.24552 del 18/06/2019)            

Originale firmato digitalmente 
 


